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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время экономика

Донецкой Народной Республикиподвержена влиянию кризисных явлений,

обусловленных экономической блокадой со стороны Украины,

продолжающимися военными действиями, падением платежеспособного спроса

населения, разрывом традиционных хозяйственных связей и непризнанным

статусом территории. В сложившихся условиях одной из немногих отраслей,

способных эффективно функционировать и развиваться остается оптовая и

розничная торговля.

Однако торговым предприятиям в условиях кризиса для выживания и

обеспечения эффективного развития в долгосрочной перспективе необходимо

постоянно вести конкурентную борьбу, поскольку кризисные явления создали

предпосылки для усиления конкуренции на потребительском рынке,

способствовали появлению большого количества новых игроков и открытию

новых торговых предприятий, что значительно усилило конкуренцию в отрасли.

В создавшейся ситуации обеспечение формирования и поддержки

конкурентной устойчивости торгового предприятия на целевых рынках

становится одним из главных условий его существования, эффективного

функционирования и достижения стратегических целей. Сложность решения

вопросов формирования конкурентной устойчивости торгового предприятия в

период кризиса, необходимость разработки концептуальных основ,

совершенствования теоретических и методических подходов к обоснованию

стратегических и тактических аспектов формирования конкурентной

устойчивости торгового предприятия определяют актуальность диссертационной

работы.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексным планом

научно-исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»: госбюджетной темы
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№ Д-2016-3 «Формирование механизмов повышения эффективности финансово-

хозяйственной деятельности предприятий», в рамках которой были разработаны

теоретические основы стратегического планирования конкурентной устойчивости

предприятия; госбюджетной темы № Г-2019-6 «Стратегические направления

экономического развития предприятия» в рамках которой были разработаны

методологические основы формирования конкурентной устойчивости торгового

предприятия в период кризиса, а также хоздоговорной темы № 3/2017

«Разработка методических рекомендаций по обоснованию стратегий

антикризисного экономического поведения предприятия в условиях

конкуренции», в рамках которой были разработаны рекомендации по

обоснованию стратегического подхода к формированию конкурентной

устойчивости предприятия в условиях кризиса.

Степень разработанности проблемы. Проблемам формирования и

поддержки устойчивости предприятия в период кризиса в целом и конкурентной

устойчивости, в частности, посвящено большое количество работ зарубежных

ученых, среди которых следует выделить Д. Аакера, И. Ансоффа, М. Армстронга,

Б. Карлоффа, Ф. Котлера, М. Мендельсона, М.Х. Мескона, Г. Минцберга,

М. Портера, К. Прахалада, А.А. Томпсона, А Чандлера и др. Среди

отечественных ученых наибольший вклад в развитие теории и методологии

исследования устойчивости предприятия внесли такие авторы, как Е.М. Азарян,

И.Г. Андреева, С.Б. Алексеев, Н.И. Алексеева, А.А. Бакунов, Л.В. Балабанова,

Т.Б. Батырбиев, Т.В. Береговых, В.А. Беспалько, А.Б. Борисов, Н.В. Ващенко,

Н.Ю. Возиянова, Д.В. Домаев, В.А. Гросул, Н.М. Гуржий, В.А. Козлов,

Е.В. Луценко, И.А. Кондаурова, Я.Ю. Кудряшов, В.А. Малыгин, А.П. Наливайко,

А.В. Половян, Ю.Б. Рубин, И.М. Семененко, А.В. Сергеева, Е.Н. Смирнов,

Р.А. Фатхутдинов, М.В. Фомина, Е.Н. Чижова.

Однако подавляющее большинство работ посвящено исследованию только

финансовой устойчивости предприятия, ряд ученых исследуют экономическую

устойчивость предприятия как некую интегральную категорию, при этом

вопросы, связанные с созданием и поддержкой конкурентной устойчивости
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предприятия в период кризиса в современной экономической литературе

исследованы недостаточно, отсутствуют единые подходы к ее определению,

анализу, планированию, а также эффективные механизмы формирования

конкурентной устойчивости как основного условия выживания предприятия в

условиях жесткой конкуренции на целевых рынках, что обуславливает выбор

темы диссертации, ее основные цели и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

теоретических основ, методических и научно-практических рекомендаций по

формированию конкурентной устойчивости торгового предприятия в период

кризиса.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе поставлены и

решены следующие задачи:

сформулировать определение дефиниции «конкурентная устойчивость

предприятия», предложить классификацию конкурентной устойчивости;

раскрыть сущность и предложить механизмы стратегического планирования

конкурентной устойчивости предприятия;

обосновать концептуальные основы формирования конкурентной

устойчивости торгового предприятия в период кризиса;

исследовать факторы окружения и конкурентную позицию торговых

предприятий ДНР в период кризиса;

обосновать стратегии формирования конкурентной устойчивости

исследуемых предприятий;

предложить научно-методический подход к комплексному анализу

конкурентной устойчивости торгового предприятия;

разработать научно-методический подход к стратегическому планированию

конкурентной устойчивости торгового предприятия;

обосновать механизм выбора целей и стратегий и научно – методический

подход к формированию функциональных тактик повышения конкурентной

устойчивости торгового предприятия;
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разработать механизм реализации функциональных тактик повышения

конкурентной устойчивости торгового предприятия в период кризиса.

Объектом исследования является процесс формирования конкурентной

устойчивости торгового предприятия в период кризиса.

Предметом исследования являются теоретические и методические аспекты

формирования конкурентной устойчивости торгового предприятия.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам

деятельности, в том числе экономика предпринимательства) в части п.

8.2. Экономические аспекты развития современного предпринимательства; 8.9.

Методология, теория обеспечения конкурентоспособности предпринимательских

структур. Формы современной конкуренции и их влияние на содержание

предпринимательской деятельности. Адаптация стратегии предпринимательских

структур к условиям конкурентной рыночной среды; 8.12. Стратегическое

планирование и прогнозирование предпринимательской деятельности; 8.21.

Антикризисная стратегия развития предпринимательских структур.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических и методических основ формирования конкурентной устойчивости

торгового предприятия в период кризиса. К числу основных научных результатов,

характеризующих научную новизну диссертации, относятся следующие:

усовершенствованы:

научно-методические подходы к анализу конкурентной позиции и

конкурентной устойчивости предприятия, которые отличаются от существующих

тем, что предполагают разработку паспорта конкурентной позиции, а также

расчет рыночной устойчивости, устойчивости к конкурентной активности,

устойчивости к поведению конкурентов, что позволяет комплексно

проанализировать конкурентную устойчивость с учетом как количественной, так

и качественной оценки всех факторов, оказывающих влияние на конкурентную

позицию предприятия;

9

научно-методический подход к стратегическому планированию

конкурентной устойчивости торгового предприятия, который отличается

обоснованием целей и антикризисных стратегий в отношении повышения

конкурентной устойчивости к по отношению к лидеру, прямым и непрямым

конкурентам, к конкурентной активности и к поведению конкурентов, что

позволяет сформировать целевой стратегический набор стратегий и

функциональных тактик обеспечения повышения конкурентной устойчивости

торгового предприятия;

механизм выбора целей и стратегий повышения конкурентной

устойчивости торгового предприятия, который, в отличие от существующих

использует авторские подходы к анализу конкурентной позиции и конкурентной

устойчивости торгового предприятия, а также к стратегическому планированию

конкурентной устойчивости, что позволяет принимать решения о выборе целей и

стратегий повышения конкурентной устойчивости предприятия по предложенной

шкале;

механизм реализации функциональных тактик повышения конкурентной

устойчивости торгового предприятия, который, в отличие от существующих

содержит этапы декомпозиции функциональных тактик в целевые маркетинговые

факторы, обоснования, определения весомости и целевых значений

маркетинговых показателей при помощи экономико-математической модели, что

позволяет разработать мероприятия по повышению конкурентной устойчивости

торгового предприятия в период кризиса;

получили дальнейшее развитие:

обоснование определений понятийно-категориального аппарата, а именно

трактовка терминов «устойчивость предприятия» - комплексная характеристика,

которая отражает способность предприятия за счет использования внутреннего

потенциала и эффективного управления противостоять и адаптироваться к

изменениям факторов внешней среды в долгосрочной перспективе таким образом,

чтобы достигать своих целей; «конкурентная устойчивость предприятия» -


[…]


Показатели qi

Целевое

значение,

%

Среднее

фактическое

значение за

последние

три года, %

Отклонение,

%
Мероприятие

Целевое значение конкурентной устойчивости КУц = 1,039

Темп роста

ассортимента

товаров Та

0,11 10,94 8,9 2,04
увеличить Та на

2,04%

Темп роста доли

качественных

товаров известных

торговых марок

Ттм

0,11 11,49 6,7 4,79
увеличить Ттм на

4,79%

Темп роста

(снижения) цен Тц
0,11 10,94 14,2 -3,26 нет

Тепм роста

ценовых скидок

Тск

0,09 9,85 2,27 7,58
увеличить Тск на

7,58%

Темп роста числа

рекламных

мероприятий Тр

0,09 9,30 3,5 5,80
увеличить Тр на

5,8%

Темп роста

количества

мероприятий

стимулирования

сбыта Тсб

0,10 10,39 14,3 -3,91 нет

Темп роста

складских запасов

Тз

0,09 9,85 6,6 3,25
увеличить Тз на

3,25%

Темп роста

предоставления

услуги доставки

Тд

0,10 10,39 18,9 -8,51 нет

Темп роста числа

поставщиков

Тпост

0,11 10,94 6,7 4,24
увеличить Тпост

на 4,24%

Темп сокращения

уровней канала

распределения

Тур

0,09 9,85 5 4,85
увеличить Тур на

4,85%
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Таблица Ш.6 – Обоснование мероприятий по повышению конкурентной

устойчивости ООО «Доневропродукт» (составлено автором)

Показатели qi
Целевое

значение,%

Среднее

фактическое

значение за

последние

три года, %

Отклонение,% Мероприятие

Целевое значение конкурентной устойчивости КУц = 1,07

Темп роста

ассортимента

товаров Та

0,11 11,26 22,4 -11,14 нет

Темп роста доли

качественных

товаров известных

торговых марок Ттм

0,11 11,83 9,12 2,71
увеличить

Ттм на 2,71%

Темп роста

(снижения) цен Тц
0,11 11,26 18,4 -7,14 нет

Тепм роста ценовых

скидок Тск
0,09 10,14 12,23 -2,09 нет

Темп роста числа

рекламных

мероприятий Тр

0,09 9,57 2,2 7,37
увеличить Тр

на 7,37%

Темп роста

количества

мероприятий

стимулирования

сбыта Тсб

0,10 10,70 6,55 4,15
увеличить

Тсб на 4,15%

Темп роста

складских запасов Тз
0,09 10,14 11,2 -1,06 нет

Темп роста

предоставления

услуги доставки Тд

0,10 10,70 24,8 -14,10 нет

Темп роста числа

поставщиков Тпост
0,11 11,26 5,5 5,76

увеличить

Тпост на

5,76%

Темп сокращения

уровней канала

распределения Тур

0,09 10,14 2,2 7,94
увеличить

Тур на 7,94%
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Таблица Ш.7 – Обоснование мероприятий по повышению конкурентной

устойчивости ООО «Укрдизайн» (составлено автором)

Показатели qi
Целевое

значение,%

Среднее

фактическое

значение за

последние

три года, %

Отклонение,% Мероприятие

Целевое значение конкурентной устойчивости КУц = 0,96

Темп роста

ассортимента

товаров Та

0,11 10,11 52,4 -42,29 нет

Темп роста доли

качественных

товаров известных

торговых марок Ттм

0,11 10,61 3,3 7,31
увеличить

Ттм на 7,31%

Темп роста

(снижения) цен Тц
0,11 10,11 8,5 1,61

увеличить Тц

на 1,61%

Тепм роста ценовых

скидок Тск
0,09 9,09 16,4 -7,31 нет

Темп роста числа

рекламных

мероприятий Тр

0,09 8,59 1,66 6,93
увеличить Тр

на 6,93%

Темп роста

количества

мероприятий

стимулирования

сбыта Тсб

0,10 9,60 7,7 1,90
увеличить

Тсб на 1,9%

Темп роста

складских запасов Тз
0,09 9,09 16,8 -7,71 нет

Темп роста

предоставления

услуги доставки Тд

0,10 9,60 18,5 -8,90 нет

Темп роста числа

поставщиков Тпост
0,11 10,11 3,3 6,81

увеличить

Тпост на

6,81%

Темп сокращения

уровней канала

распределения Тур

0,09 9,09 1,8 7,29
увеличить

Тур на 7,29%
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Таблица Ш.8 – Обоснование мероприятий по повышению конкурентной

устойчивости ООО «Свет Востока» (составлено автором)

Показатели qi
Целевое

значение,%

Среднее

фактическое

значение за

последние

три года, %

Отклонение,% Мероприятие

Целевое значение конкурентной устойчивости КУц = 0,86

Темп роста

ассортимента

товаров Та

0,11 9,05 28,12 -19,07 нет

Темп роста доли

качественных

товаров известных

торговых марок Ттм

0,11 9,51 34,2 -24,69 нет

Темп роста

(снижения) цен Тц
0,11 9,05 4,4 4,65

увеличить Тц

на 1,61%

Тепм роста ценовых

скидок Тск
0,09 8,15 3,2 4,95

увеличить

Тск на 4,95%

Темп роста числа

рекламных

мероприятий Тр

0,09 7,69 3,2 4,49
увеличить Тр

на 4,49%

Темп роста

количества

мероприятий

стимулирования

сбыта Тсб

0,10 8,60 4,7 3,90
увеличить

Тсб на 3,9%

Темп роста

складских запасов Тз
0,09 8,15 5,1 3,05

увеличить Тз

на 3,05%

Темп роста

предоставления

услуги доставки Тд

0,10 8,60 24,9 -16,30 нет

Темп роста числа

поставщиков Тпост
0,11 9,05 4,2 4,85

увеличить

Тпост на

4,85%

Темп сокращения

уровней канала

распределения Тур

0,09 8,15 10 -1,85 нет