ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
**«ЮЖНО-УРАЛЬСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»**

454052, г. Челябинск, ул. Комаровского, д. 9а тел/факс: +7(351)726-22-05
КПП 746001001 ОКПО 42483024 ИНН 7450012930 БИК 046577907 ОГРН 1027402813107
р/с 40703810193090000001 к/с 30101810400000000907
Екатеринбургский филиал ПАО «АК БАРС БАНК г. Екатеринбург»
Сайт: [www.inueco.ru](http://www.inueco.ru) E-mail: [contact@inueco.ru](mailto:contact@inueco.ru)

**ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации **Тумакова Евгения Александровича** на тему «Формирование конкурентной устойчивости торгового предприятия в условиях кризиса», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: по отраслям сферы деятельности (в т. ч. экономика предпринимательства)

В современных условиях предприятия сталкиваются с ситуацией, когда хозяйственная активность в каждой сфере экономики теряет стабильность под натиском стремительно растущей конкуренции, а бизнес ищет механизмы для приспособления к быстро изменяющейся среде. В этих условиях происходит постепенное смещение акцентов процесса обеспечения выживания и эффективного развития предприятия в долгосрочной перспективе в сторону использования инструментов управления конкурентоспособностью. В арсенал управления предприятиями постепенно входит идея формирования конкурентной устойчивости предприятия, научное обоснование которой – актуальная потребность сегодняшней экономической науки и практики.

Наиболее актуальным этот вопрос является для торговой отрасли, где обострения конкуренции является стратегической проблемой, решение которой заключается в пересмотре существующих конкурентных стратегий. Таким образом, недостаточный уровень научной разработки и несомненная практическая значимость вопросов обоснования отдельных элементов концепции конкурентной устойчивости торгового предприятия в условиях кризиса определяют актуальность темы диссертационной работы и обуславливают целесообразность проведенного исследования.

Представленные в автореферате диссертации теоретические положения и методические разработки отражают научную позицию соискателя

относительно исследуемой проблемы. В частности, научный интерес вызывает проведенный анализ основных положений, характеризующих сущность экономических категорий «устойчивость» и «устойчивость предприятия», выделение пяти теоретических подходов к определению сущности конкурентной устойчивости предприятия: рыночного, конкурентного воздействия, конкурентоспособности, комплексного и организационно-функционального, синтез которых позволил сформулировать авторское понимание экономической сущности конкурентной устойчивости и ее базовых свойств.

Научный интерес вызывает также сформированная автором классификация видов конкурентной устойчивости, которая определила авторский вклад, в частности в качестве таких классификационных признаков, как цели конкурентной устойчивости, объект взаимодействия, фактор среды, значимость и функциональный признак. Отдельно стоит отметить предложенный соискателем концептуальный подход, который обосновывает методологию и логическую последовательность разработки и реализации научных методов и методических подходов к формированию конкурентной устойчивости торгового предприятия в условиях кризиса.

Автором проведена значительная работа по совершенствованию существующего научно-методического инструментария анализа конкурентной позиции и конкурентной устойчивости торгового предприятия, приспособленного к особенностям принятия как текущих, так и стратегических управленческих решений. Следует выделить авторское видение научных основ стратегического планирования конкурентной устойчивости торгового предприятия, которое может служить отправной точкой дальнейших разработок в этом направлении.

Содержание автореферата дает возможность утверждать, что все разделы диссертационной работы находятся во взаимосвязи, материал изложен в логической последовательности, кратко и логично. Теоретические обобщения, положения, выводы, рекомендации и разработки, сделанные на основе

проведенных автором исследований указывают на полученные существенные научные результаты.

Если говорить о недостатках работы, то следует отметить, что в автореферате не отмечен личный вклад автора в предложенную классификацию видов конкурентной устойчивости торговых предприятий по двенадцати признакам (с.8). Также, в тексте автореферата не видно, каким образом предложенный соискателем научно-методический подход к комплексному анализу конкурентной устойчивости торгового предприятия (рис. 2) отражает специфические особенности конкурентной борьбы именно торговых предприятий.

Между тем, выделенные замечания не снижают теоретической и практической ценности проведенного исследования. В целом, можно сделать вывод, что диссертационная работа Тумакова Е.А. соответствует всем требованиям, предъявляемым к научным работам подобного уровня, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: по отраслям сферы деятельности (в т. ч. экономика предпринимательства).

*Я, Сергеичева Ирина Анатольевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Кандидат экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным
хозяйством, заведующая кафедрой «Экономика
и управление» ОУ ВО «Южно-Уральский
технологический университет»
e-mail: sergeichevaia@inuесо.ru

И.А. Сергеичева

Подпись Сергеичевой И.А. заверяю
Помощник проректора по учебной работе

Д.В. Чичиланова

*Контактные данные:*

ОУ ВО «Южно-Уральский технологический университет»
454052, Челябинская область, г. Челябинск,
ул. Комаровского, 9 «А», тел.: 8(351) 731-01-15
www.inuесо.ru